[image: image2.png]

粤建市函〔2016〕1848号
广东省住房和城乡建设厅关于进一步加强

房屋市政工程建设项目招标投标

监管工作的通知
各地级以上市及顺德区住房城乡建设主管部门：
为进一步规范我省房屋建筑和市政基础设施建筑市场秩序，保护招投标活动当事人的合法权益，加强对建筑市场各方主体行为的监督管理，打击围标串标、转包、违法分包、虚假合同等行为，营造公开、公平、公正的市场环境，根据《中华人民共和国招标投标法》和《中华人民共和国招标投标法实施条例》等相关规定，提出如下意见，请遵照执行。
    一、全面实行电子招标投标和信息公开
    贯彻落实国家发展改革委等八部委《电子招标投标办法》和我省实施方案，充分利用大数据和云计算技术，加强交易平台、公共服务平台和行政监督平台建设。房屋市政工程项目招投标的全部环节应当逐步实行网上办理，推行实时在线监督和远程电子评标。招投标过程中严格按照我厅关于房屋建筑和市政基础设施工程建设项目招标投标全过程信息公开的管理规定，对招标文件、投标文件、评标过程、评标结果和中标结果等环节应当公开的信息必须全面公开。各级住房城乡建设主管部门要加强对工程项目负责人、总监理工程师中标锁定、变更限制和竣工销号的管理，对于施工过程中确需变更的，应严格按照我厅关于建设工程项目招标中标后监督检查办法的相关规定执行。
二、禁止设置不合理的招标条件

对依法必须进行招标的项目，取消投标报名、集中答疑等面对面环节，取消组织现场踏勘，潜在投标人若需现场踏勘可自行前往。对资格预审文件和招标文件的疑问及答复，应通过电子招标投标平台发送。招标人必须严格执行住房城乡建设部《关于推动建筑市场统一开放若干规定的通知》、《建筑业企业资质等级标准》和《注册建造师执业工程规模标准》等的规定，不得以提高潜在投标人资质和项目负责人资格的等级标准，对企业注册地、所有制形式、本地区承揽工程业绩、本地区获奖情况等不合理条件进行限制，不得排斥外地企业跨地区经营。

　　根据《国务院办公厅关于清理规范工程建设领域保证金的通知》要求，投标保证金推行银行保函制度，招标人不得以任何理由拒绝投标人以银行保函方式提交的保证金。招标人依法选择工程总承包模式的，应按照住房城乡建设部《关于进一步推进工程总承包的若干意见》等相关规定和要求执行。

　三、规范招标资格审查，自主选择交易平台
根据《广东省人民政府办公厅关于进一步加强和完善我省工程建设招标投标管理的若干意见》规定，招标人对依法必须进行招标的一般性工程和材料设备，应全面实行资格后审制；确需进行资格预审的结构复杂或技术要求较高的特殊性工程建设项目，招标人应按相关规定组成资格预审委员会，根据资格预审文件公布的标准和要求进行审查。一般性和特殊性工程的划分，按照《广东省建设工程招标项目特殊性工程划分标准目录》执行。招标人采用的具体评审方法应当按照我厅关于房屋建筑和市政基础设施工程施工评标的管理办法的规定，在招标文件中予以明确。

按照《广东省人民政府办公厅关于印发广东省整合建立统一的公共资源交易平台实施方案的通知》的规定，凡列入广东省公共资源交易目录进行管理的项目，其交易活动由工程项目（含省管工程项目）所在地建设行政监督部门进行监督管理，招标人必须在全省统一的公共资源交易平台体系自主选择任一公共资源交易平台进行交易。

　　四、严厉查处围标串标和哄抬报价行为

　　对工程项目评标过程中发现的涉嫌围标串标行为，评标委员会必须认真核查，及时向招标投标监管部门报告。各地住房城乡建设主管部门要加强工程建设项目招标投标活动的监督检查，完善行业监督和社会监督联动机制，建立行政监督、纪检监察、工商、审计、财政、司法等部门的联合查处机制，严厉查处招投标活动中的围标串标、虚假招标，以及中标后的挂靠、转包、违法分包等违法行为，净化建筑市场。对于中标人无故放弃中标的，按照《招标投标法实施条例》相关规定处理。

    各级工程造价主管机构应按照《广东省建设工程造价管理规定》相关要求，加强建设工程造价管理，规范建设工程计价行为。实行建设工程全过程造价咨询服务制度，鼓励建设单位委托同一个工程造价咨询企业实施建设工程全过程造价咨询活动。探索引入第三方造价审核机制，对于中介机构不按规定编制工程量清单和招标控制价，致使中标价格虚高或结算产生重大争议的，要严肃处理并记入不良行为档案。涉嫌犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。
五、认真落实施工合同备案制度

    中标人与招标人签订书面合同后7日内，中标人应将合同送工程项目所在地住房城乡建设主管部门备案，住房城乡建设主管部门将合同信息录入“建筑市场监管与诚信信息一体化平台”（广东建设信息网）合同备案栏目内。备案合同包括施工总承包合同、专业承包合同、专业分包合同及劳务分包合同。备案的施工合同，应当载明该项目必须配备的项目管理人员名单，包括项目负责人、技术负责人、施工员、安全员、质检员等与工程规模相匹配的执证上岗人员信息。施工合同未经备案的工程项目，工程所在地住房城乡建设主管部门应在审核施工许可手续时予以督促备案。项目管理人员发生变化的，应在15日内进行信息变更。

　　发包人应当自签订施工合同之日起30日内，将施工合同及其相关资料报送工程所在地工程造价主管机构备案。经备案的合同，是工程结算、审计和处理合同纠纷的依据。
    六、加大对违法违规和不诚信行为的曝光力度
　　住房城乡建设主管部门应进一步加强招投标市场与施工现场的“两场联动”，现场核查中标项目、技术、安全负责人等关键岗位人员的履职情况，坚决遏制围标串标、弄虚作假骗取中标、违法转包、违法分包的行为。各级住房城乡建设主管部门应充分发挥诚信信息在建筑市场监管中的作用，将本级产生的行政处罚、行政处理、行政通报信息等不良信息及时录入“建筑市场监管与诚信一体化平台”诚信栏目内，并进行网上公示。对拖欠农民工工资企业的招标投标行为予以限制。加快形成违规企业“一处违法、处处受限”的局面，维护良好的建设工程招标秩序。

[image: image1.png]

　　　　   　　　    广东省住房和城乡建设厅
　　　　　　　　　　　　      　　2016年7月5日
公开方式：主动公开

  抄送：省监察厅，省发展改革委。